
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023, DELLA
FORNITURA DI UNA DIAGNOSTICA RADIOLOGICA DIGITALE OCCORRENTE ALLA SC
RADIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. –
(SPESA € 170.678,00 IVA 22% INCLUSA). CUP H34E24000210006 - CIG B47A0B6063.

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

09/12/2024

09/12/2024

10/12/2024

0001632 del 09/12/2024

7bea5225feaf39a5d050e031c9f09493c358b70cbfcc471cd1dfd1ac061f2317



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023, DELLA FORNITURA DI UNA DIAGNOSTICA RADIOLOGICA DIGITALE 

OCCORRENTE ALLA SC RADIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. – (SPESA € 170.678,00 IVA 22% INCLUSA). CUP 

H34E24000210006 - CIG B47A0B6063. 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023. 

 

PREMESSO CHE nel corso dell’incontro dell’Unità di Valutazione Tecnologie aziendale in data 

20/11/2024 si prendeva atto della necessità di sostituzione urgente della Diagnostica Radiologica 

Digitale della Sala A della Radiologia (DR Eidos 3000 - General Medical Merate), come da mail 

intercorse tra Radiologia, Ing. Clinica e Direzione, a causa di fermo dell’attività, a seguito di guasto in 

tempi ravvicinati, prima della diagnostica della Sala B e poi di quella della Sala A, entrambe non 

riparabili per mancanza di pezzi di ricambio. 

 

DATO ATTO del parere favorevole della Cabina di regia HTA della Regione Piemonte, per la 

sostituzione di tale tecnologia, espresso con nota Protocollo n. 00019801/2023 del 06/04/2023, in 

relazione alla richiesta formulata da questa Azienda nell’ambito del PLTB (Rif. nr. 

00907_HTD_00039). 

 

 



 

 

PRESO ATTO CHE in merito alla soluzione proposta dalla ditta General Medical Merate SpA con il 

Sistema DR Kalos, risulta quanto segue: 

- è possibile di utilizzare le medesime putrelle attualmente installate e utilizzate per la diagnostica 

EIDOS 3000, con un notevole riduzione dei tempi di installazione e un risparmio importante per la 

realizzazione di nuove strutture portanti per il sostegno della parte pensile (ricalcolo dei pesi, 

realizzazione e posa putrelle e rifacimento controsoffitto; 

- la potenza è la stessa dell’ Eidos in uso, il quadro ha gli stessi interruttori attualmente installati. 

 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e dal 

Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte S.p.A. e per la fornitura in oggetto e che fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto. 

 

VERIFICATO ALTRESI’ che l’importo di tale fornitura nella configurazione necessaria, consente di 

procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici. 

 

DATO ATTO CHE risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, in quanto la ditta General Medical Merate non ha conseguito la precedente aggiudicazione  

per il prodotto di riferimento. 

 

RITENUTO, in ottemperanza ai principi di tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, di procedere all’affidamento  in oggetto nei confronti della ditta sopra citata. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”. 

 

CONSIDERATO che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un 

unico operatore economico e semplificata rispetto alla Richiesta di Offerta, in quanto utilizzabile 

esclusivamente nell’ambito di procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di 

partecipazione. 



 

 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale. 

 

ACQUISITA mediante una trattativa diretta sulla piattaforma Sintel  (ID 192749218 in data 

28/11/2024) l’offerta della ditta General Medical Merate SpA prot. n.240217/GG/fs in data 

09/12/2024, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nella quale la 

fornitura del sistema nella configurazione richiesta, con garanzia 12 mesi full risk e Servizio di 

smontaggio non conservativo delle apparecchiature e dei relativi dispositivi opzionali usati e  

successivo ritiro e trattamento dei R.A.E.E., viene proposta al costo complessivo di € 139.900,00 IVA 

22% esclusa. 

 

ACQUISITO ALTRESI’ in data 09/12/2024, il parere positivo a procedere sulla base dell’offerta sopra 

citata, da parte del  Dirigente Responsabile della SS Ingegneria Clinica, in accordo con il Reparto 

interessato e il Direttore della SC Tecnico ed efficientamento energetico.  

 
DATO ATTO CHE questa stazione appaltante ha svolto preventivamente la verifica sull’assenza delle 

cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 nonché delle cause di esclusione non automatica 

di cui all’articolo 95 del D.Lgs. 36/2023. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta General 

MEDICAL Merate SpA. 

 

RAVVISATO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B47A0B6063, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale e ordinativo di fornitura; 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, determinato in base 

alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a  € 40,00; 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di 

immediata esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n.36. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 139.900,00  + I.V.A. 22%, per complessivi € 170.678,00 I.V.A. 22% inclusa l’anno in corso 2024 

rientra nella disponibilità dei fondi  relativi al finanziamento FSC, nelle more dell’assegnazione del 



 

 

finanziamento l’importo suindicato è provvisoriamente iscritto sul conto 1.12.08.11 “Attrezzature 

sanitarie - Imp. Macc. Specifici – Grandi attrezzature” dell’autorizzazione di spesa relativa 

all’Autofinanziamento aziendale. 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36, la fornitura 

di una Diagnostica Radiologica Digitale da installare presso la Sala radiologia A della SC Radiologia 

di questa Azienda,  dalla ditta General Medical Merate SpA – Via Partigiani 25 – 24068 Seriate (BG)– 

C.F. Partita IVA 00225500164, per un importo complessivo di € 139.900,00 IVA 22% esclusa, come 

da offerta l’offerta prot. n.240217/GG/fs in data 09/12/2024, allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale (CUP H34E24000210006); 

 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  CIG B47A0B6063, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

3. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante lettera commerciale e ordinativo di fornitura, e che ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, 

comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a versare al momento della stipula del contratto 

l’imposta di bollo per l’importo, determinato in base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto 

stesso, pari a  € 40,00; 

 

4. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di immediata esecuzione, 

sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

139.900,00  + I.V.A. 22%, per complessivi € 170.678,00 I.V.A. 22% inclusa l’anno in corso 2024 

rientra nella disponibilità dei fondi  relativi al finanziamento FSC, nelle more dell’assegnazione del 

finanziamento l’importo suindicato è provvisoriamente iscritto sul conto 1.12.08.11 “Attrezzature 

sanitarie - Imp. Macc. Specifici – Grandi attrezzature” dell’autorizzazione di spesa relativa 

all’Autofinanziamento aziendale; 

 

6. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica. 



 

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

della fornitura in oggetto con urgenza, per far fronte alle necessità della Struttura richiedente.   

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                   IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  

 



 



 



 



 



 



 





 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

Stante l’istanza dell’AOU di ammissione al finanziamento FSC (istanza prot. 0022081 del 
13/09/2024) alla quale non è stato dato riscontro positivo da parte della Regione Piemonte 
con Nota prot. 26201 del 04.11.2024, si prende atto dell’investimento in autofinanziamento 

 
 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 


